

D

# COMUNE DI ZOLA PREDOSA (Prov. BO)

## SERVIZIO FINANZIARIO

### NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2016-2018

Il bilancio di previsione finanziario rappresenta lo strumento attraverso il quale gli organi di governo dell'Ente, nell'ambito dell'esercizio della propria funzione di indirizzo e programmazione, definiscono le risorse da destinare e missioni e programmi in coerenza con quanto previsto dai documenti della programmazione. Il bilancio di previsione 2016-2018 è stato redatto nel rispetto dei principi generali ed applicati di cui al d.Lgs. n. 118/2011. Dal 2016 per tutti gli enti al bilancio di previsione deve essere allegata la **nota integrativa**, contenente almeno i seguenti elementi:

- 1) i criteri di valutazione adottati per la formulazione delle previsioni, con particolare riferimento agli stanziamenti riguardanti gli accantonamenti per le spese potenziali e al fondo crediti di dubbia esigibilità, dando illustrazione dei crediti per i quali non è previsto l'accantonamento a tale fondo;
- 2) l'elenco analitico delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione presunto al 31 dicembre dell'esercizio precedente, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili, dai trasferimenti, da mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall'ente e dei relativi utilizzi;
- 3) l'elenco degli interventi programmati per spese di investimento finanziati col ricorso al debito e con le risorse disponibili;
- 4) nel caso in cui gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato comprendono anche investimenti ancora in corso di definizione, le cause che non hanno reso possibile porre in essere la programmazione necessaria alla definizione dei relativi cronoprogrammi;
- 5) l'elenco delle garanzie principali o sussidiarie prestate dall'ente a favore di enti e di altri soggetti ai sensi delle leggi vigenti;
- 6) gli oneri e gli impegni finanziari stimati e stanziati in bilancio, derivanti da contratti relativi a strumenti finanziari derivati o da contratti di finanziamento che includono una componente derivata;
- 7) l'elenco dei propri enti ed organismi strumentali, precisando che i relativi bilanci consuntivi sono consultabili nel proprio sito internet fermo restando quanto previsto per gli enti locali dall'articolo 172, comma 1, lettera a) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
- 8) l'elenco delle partecipazioni possedute con l'indicazione della relativa quota percentuale;
- 9) altre informazioni riguardanti le previsioni, richieste dalla legge o necessarie per l'interpretazione del bilancio.

\*\*\*\*\*

#### 1. I criteri di valutazione adottati per la formulazione delle previsioni

Di seguito vengono evidenziati i criteri di formulazione delle previsioni relative al triennio, distintamente per la parte entrata e per la parte spesa. Nell'illustrare le entrate, si premette che sono stati considerati gli effetti della Legge di stabilità 2016, n. 208 del 28.12.2015, che prevede per il 2016 il blocco degli aumenti dei tributi locali, fatta eccezione per la TARI e l'abolizione della TASI sull'abitazione principale, sostituita dall'incremento del fondo di solidarietà comunale.

##### 1.1. Le entrate

Per quanto riguarda le entrate, le previsioni relative al triennio 2016-2018 sono state formulate tenendo in considerazione il trend storico degli esercizi precedenti, ove disponibile, ovvero, le basi informative (catastale, tributaria, ecc.) e le modifiche normative che hanno impatto sul gettito. Nel prospetto seguente sono riportati i criteri di valutazione per la formulazione delle principali **entrate**:

#### IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA (IMU)

|  |  |
|--|--|
| <b>Principali norme di riferimento</b>                               | Art. 13 del decreto legge n. 201/2011, conv. in legge n. 201/2011<br>Artt. 7 e 8 del d.Lgs. n. 23/2011<br>Art. 1, commi 639-731, legge n. 147/2013 |
| <b>Gettito conseguito nel penultimo esercizio precedente</b>         | € 4.976.539,87   |
| <b>Gettito previsto nell'anno precedente a quello di riferimento</b> | € 5.020.361,95   |

| Gettito previsto nel triennio  | 2016  | 2017           | 2018           |
|--|---|----------------|----------------|
|  | € 5.507.309,00  | € 5.507.309,00 | € 5.507.309,00 |
| <b>Effetti connessi a modifiche legislative previste sugli anni della previsione</b> | <i>Si stima una perdita di gettito a seguito delle disposizioni in materia di IMU contenute nella legge n. 208/2015 con particolare riguardo per:</i><br><i>terreni agricoli;</i><br><i>riduzione 50% per i comodati gratuiti tra genitori-figli;</i><br><i>riduzione 25% per gli immobili concessi in affitto a canone concordato;</i><br><i>determinazione rendita catastale su imbullonati</i> |                |                |
| <b>Effetti connessi alla modifica delle aliquote</b>                                 | <i>Si tenga presente che la legge di stabilità 2016 prevede, per il 2016, il blocco degli aumenti dei tributi locali, ad eccezione della TARI</i>   |                |                |

Sono inoltre state previste in ciascuno degli anni entrate per ravvedimenti e versamenti tardivi sulla base del trend storico;

Il Consiglio Comunale con propria deliberazione n. 43 in data 24/06/2015 ha approvato per l'anno 2015 le seguenti aliquote e detrazioni che rimarranno tali anche per l'anno 2016:

### **1. Aliquota 6 per mille**

Per l'unità immobiliare destinata ad abitazione principale del proprietario o titolare del diritto reale di usufrutto, uso o abitazione, ed equiparata all'abitazione principale, classificata nelle categorie catastali A/1, A/8 e A/9 e pertinenze ammesse.

### **2. Aliquota 7,6 per mille**

A. Per l'unità immobiliare (di categoria catastale A, escluso A10) e pertinenze ammesse, che il possessore o titolare di altro diritto reale, concede in uso gratuito a un parente in linea retta fino al 1°grado (genitori/figli), che la occupa a titolo di abitazione principale, come da risultanze anagrafiche, e, contemporaneamente, lo stesso possessore vive in affitto in altro appartamento situato a Zola Predosa.

B. Per l'unità immobiliare (di categoria catastale A, escluso A10) e pertinenze ammesse, che parenti in linea retta fino al 1°grado (genitori e figli) si concedono reciprocamente in uso gratuito, scambiandosi l'appartamento di proprietà (e relative pertinenze), purché entrambe le unità oggetto di scambio siano ubicate sul territorio di Zola Predosa e i soggetti non possiedano altre unità immobiliari oltre a quella oggetto di scambio.

### **3. Aliquota 8,6 per mille**

Per l'unità immobiliare (di categoria catastale A, escluso A10) e pertinenze ammesse, locate a persona fisica a titolo di abitazione principale, alle condizioni definite negli accordi tra le organizzazioni della proprietà edilizia e quelle dei conduttori – ai sensi dell'art. 2 comma 3 della Legge n. 431/98.

### **4. Aliquota 10 per mille**

A. Per i fabbricati posseduti ed utilizzati direttamente ed esclusivamente per l'esercizio di impresa commerciale, di arte o professione dal soggetto passivo IMU.

B. Per i fabbricati, da chiunque posseduti, purché locati con regolare contratto di locazione a soggetto che lo utilizza esclusivamente per l'esercizio di impresa commerciale, arte o professione.

### **5. Aliquota 10,6 per mille**

Per tutti i fabbricati non rientranti nelle precedenti fattispecie, per le aree edificabili, per i terreni agricoli.

## 6. Detrazione per abitazione principale € 200,00

A. Per l'unità immobiliare, e pertinenze ammesse, destinata ad abitazione principale del proprietario o titolare del diritto reale di usufrutto, uso o abitazione, ed equiparata all'abitazione principale, classificata nelle categorie catastali A/1, A/8 e A/9.

B. Per gli alloggi regolarmente assegnati dagli istituti autonomi per le case popolari (IACP) o dagli enti di edilizia residenziale pubblica, comunque denominati, qualora l'unità immobiliare non sia classificabile come alloggio sociale, ai sensi del Decreto Ministro delle Infrastrutture 22 aprile 2008.

Le previsioni sono state elaborate sulla base di diversi dati di partenza:

- versamenti relativi all'anno 2014,
- versamenti in acconto relativi all'anno 2015,
- fabbricati iscritti in catasto,
- conferma delle aliquote e detrazioni deliberate per l'anno 2015,
- principali esenzioni previste dalle disposizioni normative e regolamentari,
- modifiche normative introdotte dalla legge di stabilità 2016,
- taglio operato alla fonte da parte dell'Agenzia delle Entrate sui versamenti effettuati destinato ad alimentare il fondo di solidarietà comunale.

### TRIBUTO COMUNALE SUI SERVIZI INDIVISIBILI (TASI)

|  |  |             |             |
|--|--|-------------|-------------|
| <b>Principali norme di riferimento</b>   | Art. 1, commi 639-731, legge n. 147/2013   |             |             |
| <b>Gettito conseguito nel penultimo esercizio precedente</b>                         | € 1.962.781,12   |             |             |
| <b>Gettito previsto nell'anno precedente a quello di riferimento</b>                 | € 1.968.044,52   |             |             |
| <b>Gettito previsto nel triennio</b>   | <b>2016</b>  | <b>2017</b> | <b>2018</b> |
|  | € 60.000,00  | € 60.000,00 | € 60.000,00 |
| <b>Effetti connessi a modifiche legislative previste sugli anni della previsione</b> | <i>Si stima una perdita di gettito di circa € 1.900.000,00 a seguito delle disposizioni in materia di TASI contenute nella legge n. 208/2015 con particolare riguardo per l'esenzione unità immobiliare adibita ad abitazione principale non di lusso.</i> |             |             |
| <b>Effetti connessi alla modifica delle aliquote</b>                                 | <i>La legge di stabilità 2016 prevede, per il 2016, il blocco degli aumenti dei tributi locali, ad eccezione della TARI</i>  |             |             |

Il Consiglio Comunale con propria deliberazione n. 44 in data 24.06.2015 ha approvato per l'anno 2015 le aliquote e detrazioni, che rimarranno tali per il 2016, ad eccezione dell'esenzione della Tasi per le unità immobiliari adibite ad abitazione principale non di lusso, stabilita dalla Legge di Stabilità 2016.

#### 1. Aliquota TASI 1 per mille

Per i fabbricati rurali ad uso strumentale di cui al comma 8 dell'articolo 13 del D.L. n. 201/2011;

#### 2. Aliquota TASI 2,5 per mille

Per i fabbricati costruiti e destinati dall'impresa costruttrice alla vendita fintanto che permanga tale destinazione e non siano in ogni caso locati;

Le previsioni di entrata sono state elaborate sulla base di diversi dati di partenza:

- ⌘ versamenti relativi all'anno 2014,
- ⌘ versamenti in acconto relativi all'anno 2015,
- ⌘ fabbricati iscritti in catasto,
- ⌘ principali esenzioni previste dalle disposizioni normative e regolamentari.

## TASSA SUI RIFIUTI (TARI)

|  |  |                |                |
|--|--|----------------|----------------|
| <b>Principali norme di riferimento</b>   | Art. 1, commi 639-731, legge n. 147/2013   |                |                |
| <b>Gettito conseguito nel penultimo esercizio precedente</b>                         | € 3.167.878,00   |                |                |
| <b>Gettito previsto nell'anno precedente a quello di riferimento</b>                 | € 3.262.505,00   |                |                |
| <b>Gettito previsto nel triennio</b>   | <b>2016</b>  | <b>2017</b>    | <b>2018</b>    |
|  | € 3.269.100,00   | € 3.416.023,00 | € 3.416.023,00 |
| <b>Effetti connessi a modifiche legislative previste sugli anni della previsione</b> | Non si rilevano effetti connessi a modifiche legislative sugli anni della previsione.<br>Per il solo anno 2016 si è prevista quale voce di entrata una somma di € 145.031,00 riconosciuta da Atersir all'Ente, quale incentivo come comune "virtuoso" ai sensi della LR 16/2015 art. 4, comma 4, lettera a). |                |                |
| <b>Effetti connessi alla modifica delle tariffe</b>                                  | Le tariffe sono deliberate in conseguenza dell'approvazione del Piano economico/finanziario del servizio.  |                |                |

## ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF

|  |   |                |                |
|--|---|----------------|----------------|
| <b>Principali norme di riferimento</b>   | Decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360   |                |                |
| <b>Gettito conseguito nel penultimo esercizio precedente</b>                         | € 1.860.000,00  |                |                |
| <b>Gettito previsto nell'anno precedente a quello di riferimento</b>                 | € 1.860.000,00  |                |                |
| <b>Gettito previsto nel triennio</b>   | <b>2016</b>   | <b>2017</b>    | <b>2018</b>    |
|  | € 1.860.000,00  | € 1.860.000,00 | € 1.860.000,00 |
| <b>Effetti connessi a modifiche legislative previste sugli anni della previsione</b> | Nessuno   |                |                |
| <b>Effetti connessi alla modifica delle aliquote</b>                                 | La legge di stabilità 2016 prevede, per il 2016, il blocco degli aumenti dei tributi locali, ad eccezione della TARI  |                |                |
| <b>Criterio utilizzato per l'accertamento</b>  | Negli anni 2014 e 2015 le entrate sono state accertate con riferimento all'anno di imposta. Le previsioni relative agli anni 2016-2017-2018 sono state effettuate sulla base del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria integrato con le indicazioni fornite dalla commissione ARCONET(incassi in conto residui e in conto competenza rispettivamente dell'anno precedente e del secondo anno precedente quello di riferimento) |                |                |

L' aliquota e la soglia di esenzione sono state deliberate dal Consiglio Comunale con propria deliberazione n. 45 in data 24.06.2015 come segue:

aliquota: 0,6%

soglia di esenzione: € 9.000,00

Le previsioni di entrata sono state elaborate sulla base di diversi dati di partenza:

- ⌘ versamenti in acconto relativi all'anno 2014,
- ⌘ versamenti a saldo relativi all'anno 2014 effettuati nel 2015,
- ⌘ conferma dell'aliquota e della soglia di esenzione deliberata.

## TASSA OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE (TOSAP)

|  |  |              |              |
|--|--|--------------|--------------|
| <b>Principali norme di riferimento</b>   | Capo II del d.Lgs. n. 507/1993   |              |              |
| <b>Gettito conseguito nel penultimo esercizio precedente</b>                         | € 108.455,75   |              |              |
| <b>Gettito previsto nell'anno precedente a quello di riferimento</b>                 | € 92.674,38  |              |              |
| <b>Gettito previsto nel triennio</b>   | <b>2016</b>  | <b>2017</b>  | <b>2018</b>  |
|  | € 116.500,00   | € 116.500,00 | € 116.500,00 |
| <b>Effetti connessi a modifiche legislative previste sugli anni della previsione</b> | Nessuno  |              |              |
| <b>Effetti connessi alla modifica delle tariffe</b>                                  | La legge di stabilità 2016 prevede, per il 2016, il blocco degli aumenti dei tributi locali, ad eccezione della TARI |              |              |

Le previsioni di entrata sono state elaborate sulla base di diversi dati di partenza:

☒ conferma delle tariffe deliberate,

## IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA' (ICP)

|  |  |              |              |
|--|--|--------------|--------------|
| <b>Principali norme di riferimento</b>   | Capo I del d.Lgs. n. 507/1993  |              |              |
| <b>Gettito conseguito nel penultimo esercizio precedente</b>                         | € 283.062,37   |              |              |
| <b>Gettito previsto nell'anno precedente a quello di riferimento</b>                 | € 245.970,19   |              |              |
| <b>Gettito previsto nel triennio</b>   | <b>2016</b>  | <b>2017</b>  | <b>2018</b>  |
|  | € 250.000,00   | € 250.000,00 | € 250.000,00 |
| <b>Effetti connessi a modifiche legislative previste sugli anni della previsione</b> | Nessuno.   |              |              |
| <b>Effetti connessi alla modifica delle tariffe</b>                                  | La legge di stabilità 2016 prevede, per il 2016, il blocco degli aumenti dei tributi locali, ad eccezione della TARI |              |              |

L'accertamento e la riscossione dell'imposta sulla pubblicità ed il servizio pubbliche affissioni sono affidati in concessione per il periodo 2014-2016.

Le previsioni di entrata sono state elaborate sulla base di diversi dati di partenza:

☒ conferma delle tariffe deliberate,

☒ condizioni previste dal contratto di servizio.

Inoltre per le seguenti entrate si mettono in evidenza alcuni aspetti qualificanti delle previsioni:

### Proventi recupero evasione tributaria

Nell'ambito delle entrate tributarie sopra richiamate sono previsti proventi per recupero evasione tributaria per:

Imposta comunale sugli immobili – Recupero Evasione : per ciascuno degli anni 2016-2017-2018:

€ 200.000,00

Tares/Tari/Tassa rifiuti – Recupero Evasione: per ciascuno degli anni 2016-2017-2018:

€ 35.000,00

### Fondo di solidarietà comunale

La legge di stabilità 2016 non prevede ulteriori tagli rispetto agli anni precedenti. Sono pertanto consolidati i tagli applicati da:

☒ DL 95/2012;

☒ DL 66/2014;

☒ L. 190/2014

Si riduce la quota prelevata dal gettito IMU per alimentare il fondo di solidarietà e contestualmente viene ridotta la dotazione del fondo. La dotazione del fondo a livello nazionale viene assicurata, a decorrere dal 2016, da una quota di IMU comunale ridotta a € 2.768,8 milioni di euro (a fronte dei 4.717,9 milioni degli anni 2013-2015). Tale riduzione comporta una variazione della quota di alimentazione del fondo da parte dei Comuni pari a circa il 22% del gettito standard dell'IMU.

Contestualmente la dotazione del fondo è incrementata dell'importo corrispondente al mancato gettito IMUTASI stimato dal MEF per effetto dell'introduzione delle esenzioni e agevolazioni tributarie. La quota incrementale è stimata a livello nazionale in 3.767 miliardi di euro.

Tale FSC 2016, viene erogato con nuovi criteri rispetto al 2015. Aumenta al 30% (anziché il 20%) il peso delle capacità fiscali e dei fabbisogni standard.

Le previsioni di entrata sono state elaborate sulla base dei dati resi noti e pubblicati dal dipartimento della Finanza Locale in data 31/03/2016, tali per cui l'incremento entrate da Imu per variazione quota alimentazione FSC 2016 è pari ad euro 815.452,18 e l'FSC 2016 definitivo è pari ad euro 1.580.800.

#### I trasferimenti correnti

Sono state previste le seguenti risorse assegnate anche nell'anno 2015:

ristoro fondo Imu/Tasi in base al comma 20 della Legge 208/2015: € 66.826,00

L'ultima manovra dell'inizio del mese di aprile, ha alimentato per il 2016 questo fondo con 390 milioni, contro i 472,5 destinati l'anno scorso allo stesso scopo e contro quanto stanziato nel 2014 pari a 625 milioni.

#### Proventi sanzioni codice della strada

Sono stati previsti per il 2016 introiti a tale titolo per euro 317.000,00 a fronte anche della volontà dell'Amministrazione di installazione di un nuovo sistema semaforico al fine di incrementare la sicurezza stradale.

Con deliberazione della Giunta Comunale del 13/04/2016 è stata effettuata la destinazione dei proventi in oggetto.

|  |     |      |      |                       | EURO                                    | EURO                           | EURO       |                                       |
|--|-----|------|------|-----------------------|---|--------------------------------|------------|---------------------------------------|
|  | TIT | MISS | PRO. | CAP.                  | IMPORTO COMPLESSIVO PREVISTO A BILANCIO | IMPORTO FINANZIATO CON ART 208 | SUB-TOTALE |                                       |
| (lett. A comma 4 – art. 208)<br>Interventi di sostituzione, di ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della segnaletica delle strade di proprietà dell'ente: |     |      |      |                       |   |                                |            |                                       |
| Segnaletica orizzontale e verticale  | 1   | 10   | 05   | 8121 77 E<br>8141 355 | € 24.150                                | € 24.150                       |            | non meno del 12,5% pari a € 39.625,00 |
| Segnaletica luminosa: impianti semaforici  | 1   | 10   | 05   | 8248/ 412             | € 25.400                                | € 7.200                        |            |                                       |
| Illuminazione pubblica e servizi connessi (esclusa la fornitura dell'energia elettrica)  | 1   | 10   | 05   | 8245 395              | € 429.610                               | € 8.275                        |            |                                       |
| Sub-totale   |     |      |      |                       |   | € 39.625                       | € 39.625   |                                       |



|  |  |   |    |    |          |          |   |
|--|--|---|----|----|----------|----------|---|
| (lett. B comma 4 – art. 208)<br>Potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, anche attraverso l'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale di cui alle lettere <i>d-bis</i> ) ed <i>e</i> ) del comma 1 dell'articolo 12: |  |   |    |    |          |          | <b>non meno del 12,5% pari a € 39.625</b> |
|  | Acquisto nuovi veicoli Polizia Locale                            |   |    |    |          |          |   |
|  | Noleggio nuovi veicoli Polizia Locale                            |   |    |    |          |          |   |
|  | Acquisto apparecchiature di controllo ed accertamento violazioni |   |    |    |          |          |   |
|  | Noleggio apparecchiature di controllo ed accertamento violazioni | 1 | 03 | 01 | 3141/353 | € 89.678 |   |
| Sub-totale   |  |   |    |    |          | € 89.678 | € 89.678                                  |

|   |   |    |    |          |           |         |                                      |
|---|---|----|----|----------|-----------|---------|--------------------------------------|
|   |   |    |    |          |           |         | non più del<br>25% - max<br>€ 79.250 |
| (lett. C comma 4 –<br>art. 208)<br>Miglioramento della<br>sicurezza stradale,<br>in particolare:                                      |   |    |    |          |           |         |                                      |
|   |   |    |    |          |           |         |                                      |
| Manutenzione delle<br>strade di proprietà<br>dell'ente  | 1 | 10 | 05 | 8145 385 | € 144.000 | € 6.071 |                                      |
|   |   |    |    |          |           |         |                                      |
| Installazione,<br>ammodernamento,<br>potenziamento, messa<br>a norma e<br>manutenzione delle<br>barriere                              |   |    |    |          |           |         |                                      |
|   |   |    |    |          |           |         |                                      |
| Sistemazione del<br>manto stradale delle<br>medesime strade   |   |    |    |          |           |         |                                      |
|   |   |    |    |          |           |         |                                      |
| Redazione dei piani<br>del traffico   |   |    |    |          |           |         |                                      |
|   |   |    |    |          |           |         |                                      |
| Interventi per la<br>sicurezza stradale a<br>tutela degli utenti<br>deboli, quali bambini,<br>anziani, disabili,<br>pedoni e ciclisti |   |    |    |          |           |         |                                      |
|   |   |    |    |          |           |         |                                      |
| Svolgimento, da parte   |   |    |    |          |           |         | *                                    |

|  |   |    |    |            |          |          |     |
|--|---|----|----|------------|----------|----------|-----|
| degli organi di polizia locale, nelle scuole di ogni ordine e grado, di corsi didattici finalizzati all'educazione stradale  |   |    |    |            |          |          |     |
|  |   |    |    |            |          |          |     |
| Assistenza e di previdenza per il personale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12  | 1 | 01 | 11 | 1812/15    | € 15.850 | € 15.850 | **  |
|  |   |    |    |            |          |          |     |
| Interventi a favore della mobilità ciclistica  |   |    |    |            |          |          |     |
| Sub-totale   |   |    |    |            | € 21.921 | € 21.921 |     |
| (lett. C comma 4 – art. 208)<br>Misure di cui al comma 5-bis dell'art. 208 del D. Lgs. 30 aprile 1992, n° 285 ;  |   |    |    |            |          |          |     |
| Assunzioni stagionali a progetto nelle forme di contratti a tempo determinato e a forme flessibili di lavoro   |   |    |    |            |          |          | *** |
| Finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e alla sicurezza stradale (compresi costi turnazione, lavoro straordinario, flessibilità oraria, etc<br><b>PROGETTO PER CONTROLLO VIABILITA' IN OCCASIONE DI MANIFESTAZIONI E FIERE, E PER PRESIDIO E SICUREZZA DEL TERRITORIO.</b><br>comprensivo di Oneri diretti riflessi e IRAP al personale.<br>GM. 16 DEL 2016 | 1 | 01 | 11 | 1812<br>15 | € 7.276  | € 7.276  |     |
| Progetti di potenziamento dei servizi notturni e di prevenzione delle  |   |    |    |            |          |          |     |



|  |               |           |       |
|--|---------------|-----------|-------|
| violazioni di cui agli articoli 186, 186-bis e 187 (compresi costi turnazione, lavoro straordinario, flessibilità oraria, etc<br>...<br><b>PROGETTO CONTROLLO DEL TERRITORIO</b><br>comprensivo di<br>Oneri diretti riflessi<br>IRAP al personale  |               |           |       |
| Acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale di cui alle lettere <i>d-bis</i> ) ed <i>e</i> ) del comma 1 dell'articolo 12 destinati al potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e alla sicurezza stradale |               |           |       |
| totale   | € 7.276       | € 7.276   |       |
|  | <b>TOTALE</b> | € 158.500 | 50,0% |

### Altre entrate di particolare rilevanza

#### Le tariffe dei servizi

Le tariffe dei servizi a domanda individuale e le quote di contribuzione relative agli altri servizi non hanno subito variazioni rispetto a quanto deliberato nel 2015 e sono state elaborate sulla base di diversi dati di partenza:

- ☒ tariffe deliberate,
- ☒ utenti dei servizi.

#### Utili netti delle aziende speciali e partecipate, dividendi di società

Sono previsti utili e dividendi dai seguenti organismi partecipati in base a quanto introitato nel 2015:

Melamangio s.p.a. euro 6.000,00

Hera s.p.a. euro 22.000,00

### 1.2. Le spese

Per quanto riguarda le **spese correnti**, le previsioni sono state formulate sulla base:

- dei contratti in essere (mutui, personale, utenze, altri contratti di servizio quali rifiuti, pulizie, illuminazione pubblica, ecc.).
- della programmazione del fabbisogno del personale;
- delle spese necessarie per l'esercizio delle funzioni fondamentali;
- delle richieste formulate dai vari responsabili, opportunamente riviste alla luce delle risorse disponibili e delle scelte dell'amministrazione effettuare in relazione agli obiettivi indicati nel Documento Unico di Programmazione (DUP);
- delle spese derivanti dalla programmazione degli investimenti;

#### Fondo crediti di dubbia esigibilità

Il Fondo crediti di dubbia esigibilità rappresenta un accantonamento di risorse che gli enti devono stanziare nel bilancio di previsione al fine di limitare la capacità di spesa alle entrate effettivamente esigibili e che giungono a riscossione, garantendo in questo modo gli equilibri di bilancio. Il principio contabile della contabilità finanziaria prevede criteri puntuali di quantificazione delle somme da accantonare a FCDE, secondo un criterio di progressività che - a regime - dispone che l'accantonamento sia pari alla media del non riscosso dei cinque anni precedenti, laddove tale media sia calcolata considerando gli incassi in c/competenza sugli accertamenti in c/competenza di ciascun esercizio. E' ammessa la facoltà di considerare

negli incassi anche quelli intervenuti a residuo nell'esercizio successivo a valere sugli accertamenti di competenza dell'esercizio n, scorrendo di un anno la serie di riferimento. Nel secondo anno di applicazione del nuovo ordinamento, il Fondo è determinato assumendo gli incassi totali (competenza+residui) da rapportarsi agli accertamenti di competenza per i primi quattro anni del quinquennio di riferimento, ed assumendo gli incassi in competenza da rapportarsi agli accertamenti di competenza per l'ultimo anno del quinquennio. L'ente può, con riferimento all'ultimo esercizio del quinquennio, considerare gli incassi intervenuti a residuo nell'esercizio successivo a valere sugli accertamenti dell'es. n. In tal caso occorre scorrere di un anno indietro il quinquennio di riferimento.

Per le entrate che in precedenza erano accertate per cassa, il calcolo del fondo è effettuata assumendo dati extracontabili.

Il principio contabile all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011 prevede, per i primi esercizi la possibilità di accantonare a bilancio di previsione una quota inferiore, come evidenziato nella seguente tabella.

| FASE       | ENTI               | ANNO DI PREVISIONE DEL BILANCIO |      |      |      |
|------------|--------------------|---------------------------------|------|------|------|
|            |                    | 2016                            | 2017 | 2018 | 2019 |
| PREVISIONE | Sperimentatori     | 55%                             | 70%  | 85%  | 100% |
|            | Non sperimentatori |                                 |      |      |      |
| RENDICONTO | Tutti gli enti     | 55%                             | 70%  | 85%  | 100% |

L'ente si è avvalso di tale facoltà.

In merito alle entrate per le quali calcolare il Fondo, il principio contabile demanda al responsabile finanziario sia l'individuazione che il livello di analisi, il quale può coincidere con la categoria ovvero scendere a livello di risorsa o di capitoli. Le entrate per le quali si è ritenuto di procedere o di non procedere all'accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità sono le seguenti:

| Tipologia                   | DESCRIZIONE  |
|-----------------------------|--|
| Titolo 1                    | Tassa rifiuti  |
| Titolo 1                    | Proventi recupero evasione tributaria  |
| Titolo 3 –<br>Tipologia 100 | Vendita di beni/servizi derivanti dalla gestione dei beni  |
| Titolo 3 –<br>Tipologia 200 | Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione irregolarità amministrative (vedasi CdS cap. 345). |
| Titolo 3 –<br>Tipologia 500 | Rimborsi ed altre entrate correnti (cap. 515/1 – 520 – 540)  |

**Non sono oggetto di svalutazione** i crediti da altre amministrazioni pubbliche, i crediti assistiti da fidejussione e le entrate tributarie che, sulla base dei principi contabili sono accertate per cassa quindi le entrate da:

- IMU
- TASI
- Addizionale comunale IRPEF
- Imposta sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni in considerazione delle disposizioni contrattuali di concessione del servizio
- Fondo di solidarietà comunale
- Trasferimenti da Amministrazioni pubbliche
- Trasferimenti da privati in quanto per le modalità di erogazione sono accertati per cassa
- Diritti di segreteria e per il rilascio di carte d'identità
- Tassa occupazione spazi ed aree pubbliche
- Interessi attivi
- Dividendi
- Rimborsi diversi accertati per cassa

Per quanto riguarda il metodo di calcolo del fondo, è stato assunto il **metodo B**: rapporto totale accertato/incassato;

Nelle schede allegate è riportato il calcolo dell'accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità per le singole entrate, di cui si riporta il riepilogo

**BILANCIO 2016**

| Risorsa/Cap.                | DESCRIZIONE  | %<br>acc.to<br>FCDE | Previsione<br>2016 di<br>entrata | % a<br>bilancio<br>del FCDE | Stanziamento<br>FCDE |
|-----------------------------|--|---------------------|----------------------------------|-----------------------------|----------------------|
| Titolo 1                    | Tassa rifiuti  | 7,25%               | € 3.269.100,00                   | 7,25%                       | € 237.010,00         |
| Titolo 1                    | Proventi recupero evasione tributaria  | 6,61%               | € 200.000,00                     | 6,61%                       | € 13.220,00          |
| Titolo 3 –<br>Tipologia 100 | Vendita di beni/servizi derivanti dalla gestione dei beni  | 1,39%               | € 1.115.782,00                   | 1,39%                       | € 15.510,00          |
| Titolo 3 –<br>Tipologia 200 | Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione irregolarità amministrative (vedasi CdS cap. 345). | 31,85%              | € 317.000,00                     | 31,85 %                     | € 100.965,00         |
| Titolo 3 –<br>Tipologia 500 | Rimborsi ed altre entrate correnti (cap. 515/1 – 520 – 540)  | 60%                 | € 155.492,00                     | 60%                         | € 93.295,00          |
| <b>TOTALE</b>               |  |                     |                                  |                             | <b>€ 460.000,00</b>  |

**BILANCIO 2017**

| Risorsa/Cap.                | DESCRIZIONE  | %<br>acc.to<br>FCDE | Previsione<br>2016 di entrata | % a<br>bilancio<br>del<br>FCDE | Stanziamento<br>FCDE |
|-----------------------------|--|---------------------|-------------------------------|--------------------------------|----------------------|
| Titolo 1                    | Tassa rifiuti  | 7,25%               | € 3.416.023,00                | 7,25%                          | € 247.662,00         |
| Titolo 1                    | Proventi recupero evasione tributaria  | 6,61%               | € 200.000,00                  | 6,61%                          | € 13.220,00          |
| Titolo 3 –<br>Tipologia 100 | Vendita di beni/servizi derivanti dalla gestione dei beni  | 1,39%               | € 1.115.782,00                | 1,39%                          | € 15.510,00          |
| Titolo 3 –<br>Tipologia 200 | Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione irregolarità amministrative (vedasi CdS cap. 345). | 31,85%              | € 372.810,00                  | 31,85%                         | € 118.740,00         |
| Titolo 3 –<br>Tipologia 500 | Rimborsi ed altre entrate correnti (cap. 515/1 – 520 – 540)  | 60%                 | € 107.690,00                  | 60%                            | € 64.868,00          |
| <b>TOTALE</b>               |  |                     |                               |                                | <b>€ 460.000,00</b>  |

**BILANCIO 2018**

| Risorsa/Cap.                | DESCRIZIONE  | %<br>acc.to<br>FCDE | Previsione<br>2016 di entrata | % a<br>bilancio<br>del<br>FCDE | Stanziamento<br>FCDE |
|-----------------------------|--|---------------------|-------------------------------|--------------------------------|----------------------|
| Titolo 1                    | Tassa rifiuti  | 7,25%               | € 3.416.023,00                | 7,25%                          | € 247.662,00         |
| Titolo 1                    | Proventi recupero evasione tributaria  | 6,61%               | € 200.000,00                  | 6,61%                          | € 13.220,00          |
| Titolo 3 –<br>Tipologia 100 | Vendita di beni/servizi derivanti dalla gestione dei beni  | 1,39%               | € 1.115.782,00                | 1,39%                          | € 15.510,00          |
| Titolo 3 –<br>Tipologia 200 | Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione irregolarità amministrative (vedasi CdS cap. 345). | 31,85%              | € 373.611,00                  | 31,85%                         | € 118.995,00         |
| Titolo 3 –<br>Tipologia 500 | Rimborsi ed altre entrate correnti (cap. 515/1 – 520 – 540)  | 60%                 | € 107.690,00                  | 60%                            | € 64.613,00          |
| <b>TOTALE</b>               |  |                     |                               |                                | <b>€ 460.000,00</b>  |

L'ente nel bilancio preventivo, non si è avvalso della facoltà prevista dal principio contabile di abbattere la % di accantonamento al FCDE ed inoltre per i proventi derivanti dal codice della strada, avendo negli anni

accertato per cassa e trovandosi nell'impossibilità di avere gli strumenti per ricostruire i dati extracontabili, ossia i ruoli emessi nei singoli anni da parte del servizio di polizia municipale, si è adottato un criterio prudenziale di accantonare una percentuale della previsione, in base alle stime del non riscosso definite dal servizio stesso. Per quanto riguarda le entrate del Tit. III tipologia 500, sono state esaminate solo alcune voci di entrata considerate di dubbia esigibilità e per queste si è adottato il criterio prudenziale di accantonare interamente la percentuale che potrebbe risultare di difficile esazione per ogni anno di riferimento.

#### Fondi di riserva

Il **Fondo di riserva** di competenza rientra nelle percentuali previste dalla legge (min. 0,3% e max 2% delle spese correnti iscritte in bilancio), e precisamente 0,51% per il 2016, 0,52% per il 2017 e 0,52% per il 2018. L'importo iscritto a bilancio è di euro 80.000,00

Non facendo l'ente ricorso all'anticipazione di tesoreria non è necessario incrementare del 50% la quota d'obbligo, la cui metà dovrà essere comunque riservata a spese indifferibili ed urgenti.

#### Utilizzo del fondo

Il fondo di riserva può essere utilizzato per far fronte ad esigenze straordinarie ovvero per adeguare dotazioni dei capitoli di spesa che dovessero rivelarsi insufficienti. Il comma 2-bis dell'articolo 166, introdotto dal decreto legge n. 174/2012, impone di riservare una quota pari al 50% dello stanziamento minimo per fare fronte ad eventuali spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporti danni certi all'amministrazione.

Per l'anno 2016 è stato inoltre stanziato un **fondo di riserva di cassa** dell'importo di €. 3.729.749,00, pari al 20% (min 0,2%) delle spese finali previste in bilancio di € 18.648.743,00, in attuazione di quanto previsto dall'art. 166, comma 2-*quater*, del d.Lgs. n. 267/2000.

#### Accantonamenti per passività potenziali

Nel bilancio di previsione sono stati previsti i seguenti **accantonamenti per passività potenziali**:

| DESCRIZIONE   | ANNO 2016  | ANNO 2017  | ANNO 2018  |
|---|------------|------------|------------|
| Fondo per perdite reiterate degli organismi partecipati | € 2.278,00 | € 2.278,00 | € 2.278,00 |

#### Entrate e spese non ricorrenti

Nel bilancio di previsione sono allocate le seguenti entrate e spese aventi carattere non ripetitivo:

| ENTRATE  | IMPORTO               | SPESE  | IMPORTO             |
|--|-----------------------|--|---------------------|
| Rimborsi spese per consultazioni elettorali a carico di altre PA | € 90.000,00           | Consultazioni elettorali o referendarie locali   | € 90.000,00         |
| Gettiti derivanti dalla lotta all'evasione tributaria            | € 235.000,00          | Rimborsi tributi   | € 44.662,00         |
| Proventi sanzioni Codice della Strada – quota vincolata          | € 158.500,00          | Spese finanziate con quota vincolata proventi sanzioni codice della strada   | € 158.500,00        |
| Proventi derivanti da rilascio permessi di costruire             | € 1.050.000,00        | Spese di manutenzione ordinaria del verde, delle strade e del patrimonio comunale, nonché per spese di progettazione delle opere pubbliche finanziate con proventi da concessioni edilizie | € 500.000,00        |
| Alienazione di immobilizzazioni                                  | € 139.120,00          |  |                     |
| <b>TOTALE ENTRATE</b>  | <b>€ 1.672.620,00</b> | <b>TOTALE SPESE</b>  | <b>€ 793.162,00</b> |

#### 2. Elenco analitico delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione al 31 dicembre dell'esercizio precedente e dei relativi utilizzi

Il risultato di amministrazione dell'esercizio 2014 è stato approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 in data 29/04/2015, ed ammonta ad €. 10.889.016,37 Tale risultato è stato successivamente rideterminato, a seguito del riaccertamento straordinario dei residui, per un importo pari a €. 11.589.406,88.

Sulla base degli utilizzi dell'avanzo di amministrazione disposti nel corso del 2015 e dell'andamento della gestione, il risultato di amministrazione al 31 dicembre 2015 ammonta a €. 11.166.840,35, come risulta dalla deliberazione di Giunta comunale n. 31 del 06/04/2016 di approvazione della relazione sulla gestione (art. 151, comma 6 e art. 231, comma 1, D.Lgs. n. 267/00 e art. 11, comma 6, D.Lgs. 118/2011 e dello schema di rendiconto dell'esercizio 2015.

Il bilancio di previsione dell'esercizio 2016 prevede l'utilizzo delle quote vincolate o accantonate del risultato di amministrazione.

Il principio contabile relativo alla contabilità finanziaria, al punto 9.2, prevede che, fermo restando il prioritario utilizzo della quota libera dell'avanzo di amministrazione ai provvedimenti di salvaguardia degli equilibri, "La quota libera del risultato di amministrazione può essere utilizzata con il bilancio di previsione o con provvedimento di variazione di bilancio, solo a seguito dell'approvazione del rendiconto, per le finalità di seguito indicate in ordine di priorità:

- a) per la copertura dei debiti fuori bilancio;
- b) per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio (per gli enti locali previsti dall'articolo 193 del TUEL) ove non possa provvedersi con mezzi ordinari;
- c) per il finanziamento di spese di investimento;
- d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente;
- e) per l'estinzione anticipata dei prestiti."

Le quote accantonate del risultato di amministrazione sono utilizzabili solo a seguito del verificarsi dei rischi per i quali sono stati accantonati. Le quote del risultato di amministrazione destinata agli investimenti è costituita dalle entrate in conto capitale senza vincoli di specifica destinazione non spese, mentre le quote vincolate sono costituite da tutte le entrate che in base alla legge o ai principi contabili devono essere finalizzate a specifiche tipologie di spesa.

#### Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2015:

|   |                |
|---|----------------|
| <b>Parte accantonata <sup>(3)</sup></b>   |                |
| Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2015 <sup>(4)</sup>  | € 2.726.627,00 |
| Accantonamento residui perenti al 31/12/.... (solo per le regioni) <sup>(5)</sup>   | € 504.911,60   |
| Fondo passività potenziali di parte corrente al 31/12/2015  | € 472.267,99   |
| Fondo rischi legali per eventuale contenzioso in essere al 31/12/2015   | € 20.000,00    |
| Fondo accantonamento per eventuali franchige sinistri   | € 4.325,99     |
| Fondo accantonamento quote pensioni dipendenti  | € 3.000,00     |
| Fondo accantonamento fine mandato Sindaco   | € 3.731.132,58 |
| <b>Totale parte accantonata (B)</b>   |                |
| <b>Parte vincolata</b>  |                |
| Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili   |                |
| Vincoli derivanti da trasferimenti  |                |
| Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui  |                |
| Vincoli formalmente attribuiti dall'ente (proventi derivanti da antenne telefonia e fondo ici)                              | € 78.702,19    |
| Altri vincoli   |                |
| <b>Totale parte vincolata (C)</b>   | € 78.702,19    |
| <b>Parte destinata agli investimenti</b>  |                |
| <b>Totale parte destinata agli investimenti (D)</b>   | € 6.923.751,15 |
| <b>Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)</b>   | € 433.254,43   |
| Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare <sup>(6)</sup> |                |

### 3. Elenco degli interventi programmati per spese di investimento finanziati col ricorso al debito e con le risorse disponibili

Nel triennio 2016-2018 sono previsti un totale di €. 6.608.703,51 milioni di investimenti, così suddivisi:

| Tipologia                                 | ANNO 2016             | ANNO 2017             | ANNO 2018             |
|---|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
| Programma triennale OO.PP                 | € 250.000,00          | € 1.970.000,00        | € 1.050.000,00        |
| Altre spese in conto capitale             | € 550.560,00          | € 335.287,20          | € 270.000,00          |
| <b>TOTALE SPESE TIT. II – III</b>         | <b>€ 2.983.416,31</b> | <b>€ 2.305.287,20</b> | <b>€ 1.320.000,00</b> |
| <b>IMPEGNI REIMPUTATI DA 2015 E PREC.</b> | <b>€ 2.182.856,31</b> | <b>€ 0,00</b>         | <b>€ 0,00</b>         |
| <b>TOTALE SPESE DI INVESTIMENTO</b>       | <b>€ 2.983.416,31</b> | <b>€ 2.305.287,20</b> | <b>€ 1.320.000,00</b> |
| di cui                                    |                       |                       |                       |
| Tit. 2.04.06                              | =====                 | =====                 | =====                 |

Tali spese sono finanziate con:

| Tipologia  | ANNO 2016             | ANNO 2017             | ANNO 2018             |
|--|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
| Alienazioni  | € 139.120,00          | € 946.687,20          | € 0,00                |
| Contributi da altre A.P.   | € 11.440,00           | € 28.600,00           | € 0,00                |
| Proventi permessi di costruire e assimilati                      | € 550.000,00          | € 1.330.000,00        | € 1.320.000,00        |
| Altre entrate Tit. IV e V  | € 0,00                | € 0,00                | € 0,00                |
| Avanzo di amministrazione  | € 100.000,00          | € 0,00                | € 0,00                |
| Entrate correnti vincolate ad investimenti                       |                       | € 0,00                | € 0,00                |
| FPV di entrata parte capitale                                    | € 1.998.733,90        | € 0,00                | € 0,00                |
| Entrate reimputate da es. precedenti a finanz. Investimenti      | € 184.122,41          | € 0,00                | € 0,00                |
| <b>TOTALE ENTRATE TIT. IV – V PER FINANZIAMENTO INVESTIMENTI</b> | <b>€ 2.983.416,31</b> | <b>€ 2.305.287,20</b> | <b>€ 1.320.000,00</b> |
| <b>MUTUI TIT. VI</b>   |                       |                       |                       |
| <b>TOTALE</b>  | <b>€ 2.983.416,31</b> | <b>€ 2.305.287,20</b> | <b>€ 1.320.000,00</b> |

#### 4. Eventuali cause che hanno reso impossibile individuare il cronoprogramma di spesa degli investimenti

E' stato individuato il cronoprogramma di spesa degli investimenti.

#### 5. Elenco delle garanzie principali o sussidiarie prestate dall'ente a favore di enti e di altri soggetti ai sensi delle leggi vigenti.

Non risultano garanzie principali o sussidiarie prestate dall'ente a favore di enti o di altri soggetti, pubblici o privati.

#### 6. Gli oneri e gli impegni finanziari stimati e stanziati in bilancio, derivanti da contratti relativi a strumenti finanziari derivati o da contratti di finanziamento che includono una componente derivata;

Non sono stati attivati contratti relativi a strumenti di finanza derivata.

#### 7. Elenco dei propri enti ed organismi strumentali

| Denominazione   | Sito internet  |
|---|--|
| ACER – Azienda Casa Emilia-Romagna Provincia di Bologna | <a href="http://www.acerbologna.it">www.acerbologna.it</a> |

#### 8. Elenco delle partecipazioni possedute con l'indicazione della relativa quota percentuale

Al 1° gennaio 2016 il Comune possiede le seguenti partecipazioni dirette:

| Ragione Sociale                                     | Quota di partecipazione | Sito internet  |
|---|-------------------------|--|
| FUTURA Società Consortile a responsabilità limitata | 1,34%                   | <a href="http://www.cfp-futura.it">www.cfp-futura.it</a> |
| HERA S.P.A.   | 0,015%                  | <a href="http://www.gruppohera.it">www.gruppohera.it</a> |
| LEPIDA S.P.A.                                       | 0,0016%                 | <a href="http://www.lepida.it">www.lepida.it</a>         |



|  |        |  |
|--|--------|--|
| SECIM SRL Società Cimiteriale            | 33,33% | <a href="http://www.adoperasrl.it">www.adoperasrl.it</a>         |
| MELAMANGIO SPA                           | 4%     | <a href="http://www.melamangio-spa.it">www.melamangio-spa.it</a> |
| ASC Insieme Azienda Speciale dell'Unione | 17,80% | <a href="http://www.ascinsieme.it">www.ascinsieme.it</a>         |

## 9. Allegati

Prospetti dimostrativi della determinazione del Fondo di dubbia esigibilità.

# **CALCOLO DEL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' - BILANCIO DI PREVISIONE 2016-2018 (ENTI NON SPERIMENTATORI) TARI**

METODO DI CALCOLO A) - MEDIA RAPPORTI ANNUI

| Descrizione                                | Anno 2010      | Anno 2011      | Anno 2012      | Anno 2013      | Anno 2014      | MEDIA  | FONDO (100-media) | PREVISIONI DI ENTRATA Anno 2016 | PREVISIONI DI ENTRATA Anno 2017 | PREVISIONI DI ENTRATA Anno 2018 |
|--|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|--------|-------------------|---------------------------------|---------------------------------|---------------------------------|
| ACCERTAMENTI C/COMPETENZA                  | € 2.975.505,88 | € 3.353.509,70 | € 3.330.633,41 | € 3.621.940,10 | € 3.391.201,19 |        |                   | € 3.269.100,00                  | € 3.416.023,00                  | € 3.416.023,00                  |
| INCASSI C/COMPETENZA                       | € 2.611.586,34 | € 2.868.196,21 | € 2.824.815,99 | € 2.901.468,81 | € 1.573.376,31 |        |                   | PREVISIONE DI CASSA             | PREVISIONE DI CASSA             | PREVISIONE DI CASSA             |
| INCASSI C/RESIDUI TOTALI (1)               | € 316.871,78   | € 200.687,87   | € 197.116,33   | € 374.550,82   | € 1.568.874,25 |        |                   | € 3.032.228,37                  | € 3.168.505,66                  | € 3.168.505,66                  |
| INCASSI C/RESIDUI ES. N+1 SU RESIDUI ES. N |                |                |                |                |                |        |                   |                                 |                                 |                                 |
| INCASSI TOTALI                             | € 2.928.458,12 | € 3.068.884,08 | € 3.021.932,32 | € 3.276.019,63 | € 3.142.250,56 |        |                   | FCDE anno 2016                  | FCDE anno 2017                  | FCDE anno 2018                  |
| % INCASSATO/ACCERTATO                      | 98,42%         | 91,51%         | 90,73%         | 90,45%         | 92,66%         | 92,75% | 7,25%             | € 236.871,63                    | € 247.517,34                    | € 247.517,34                    |

METODO DI CALCOLO B) - RAPPORTO TOTALE ACCERTATO E INCASSATO

| Descrizione                                | Anno 2010      | Anno 2011      | Anno 2012      | Anno 2013      | Anno 2014      | MEDIA  | FONDO (100-media) | PREVISIONI DI ENTRATA Anno 2016 | PREVISIONI DI ENTRATA Anno 2017 | PREVISIONI DI ENTRATA Anno 2018 |
|--|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|--------|-------------------|---------------------------------|---------------------------------|---------------------------------|
| ACCERTAMENTI C/COMPETENZA                  | € 2.975.505,88 | € 3.353.509,70 | € 3.330.633,41 | € 3.621.940,10 | € 3.391.201,19 |        |                   | € 3.269.100,00                  | € 3.416.023,00                  | € 3.416.023,00                  |
| INCASSI C/COMPETENZA                       | € 2.611.586,34 | € 2.868.196,21 | € 2.824.815,99 | € 2.901.468,81 | € 1.573.376,31 |        |                   | PREVISIONE DI CASSA             | PREVISIONE DI CASSA             | PREVISIONE DI CASSA             |
| INCASSI C/RESIDUI TOTALI (1)               | € 316.871,78   | € 200.687,87   | € 197.116,33   | € 374.550,82   | € 1.568.874,25 |        |                   | € 3.032.228,37                  | € 3.168.505,66                  | € 3.168.505,66                  |
| INCASSI C/RESIDUI ES. N+1 SU RESIDUI ES. N |                |                |                |                |                |        |                   |                                 |                                 |                                 |
| INCASSI TOTALI                             | € 2.928.458,12 | € 3.068.884,08 | € 3.021.932,32 | € 3.276.019,63 | € 3.142.250,56 |        |                   | FCDE anno 2016                  | FCDE anno 2017                  | FCDE anno 2018                  |
| % INCASSATO/ACCERTATO                      | 98,42%         | 91,51%         | 90,73%         | 90,45%         | 92,66%         | 92,75% | 7,25%             | € 236.871,63                    | € 247.517,34                    | € 247.517,34                    |

METODO DI CALCOLO C) - MEDIA PONDERATA

| Descrizione                                | Anno 2010      | Anno 2011      | Anno 2012      | Anno 2013      | Anno 2014      | MEDIA          | FONDO (100-media) | PREVISIONI DI ENTRATA Anno 2016 | PREVISIONI DI ENTRATA Anno 2017 | PREVISIONI DI ENTRATA Anno 2018 |
|--|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|-------------------|---------------------------------|---------------------------------|---------------------------------|
| ACCERTAMENTI C/COMPETENZA                  | € 2.975.505,88 | € 3.353.509,70 | € 3.330.633,41 | € 3.621.940,10 | € 3.391.201,19 |                |                   | € 3.269.100,00                  | € 3.416.023,00                  | € 3.416.023,00                  |
| PESO PONDERAZIONE                          | 10%            | 10%            | 10%            | 35%            | 35%            |                |                   |                                 |                                 |                                 |
| ACCERTAMENTI PONDERATI                     | € 297.550,59   | € 335.350,97   | € 333.063,34   | € 1.267.679,04 | € 1.186.920,42 | € 3.420.564,35 |                   |                                 |                                 |                                 |
| INCASSI C/COMPETENZA                       | € 2.611.586,34 | € 2.868.196,21 | € 2.824.815,99 | € 2.901.468,81 | € 1.573.376,31 |                |                   | PREVISIONE DI CASSA             | PREVISIONE DI CASSA             | PREVISIONE DI CASSA             |
| INCASSI C/RESIDUI (1)                      | € 316.871,78   | € 200.687,87   | € 197.116,33   | € 374.550,82   | € 1.568.874,25 |                |                   | € 3.008.912,70                  | € 3.144.142,11                  | € 3.144.142,11                  |
| INCASSI C/RESIDUI ES. N+1 SU RESIDUI ES. N |                |                |                |                |                |                |                   |                                 |                                 |                                 |
| INCASSI TOTALI                             | € 2.928.458,12 | € 3.068.884,08 | € 3.021.932,32 | € 3.276.019,63 | € 3.142.250,56 |                |                   | FCDE anno 2016                  | FCDE anno 2017                  | FCDE anno 2018                  |
| PESO PONDERAZIONE                          | 10%            | 10%            | 10%            | 35%            | 35%            |                |                   |                                 |                                 |                                 |
| INCASSI PONDERATI                          | € 292.845,81   | € 306.888,41   | € 302.193,23   | € 1.146.606,87 | € 1.099.787,70 | € 3.148.322,02 | 7,96%             | € 260.187,3014                  | € 271.880,8864                  | € 271.880,8864                  |
| % INCASSATO/ACCERTATO                      |                |                |                |                |                |                |                   |                                 |                                 |                                 |

METODO DI CALCOLO D) - PONDERAZIONE MEDIE

| Descrizione           | Anno 2010 | Anno 2011 | Anno 2012 | Anno 2013 | Anno 2014 | SOMMA  | FONDO (100-somma) | PREVISIONI DI ENTRATA Anno 2016 | PREVISIONI DI ENTRATA Anno 2017 | PREVISIONI DI ENTRATA Anno 2018 |
|-----------------------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|--------|-------------------|---------------------------------|---------------------------------|---------------------------------|
| % INCASSATO/ACCERTATO | 98,42%    | 91,51%    | 90,73%    | 90,45%    | 92,66%    |        |                   | € 3.269.100,00                  | € 3.416.023,00                  | € 3.416.023,00                  |
| PESO PONDERAZIONE     | 10%       | 10%       | 10%       | 35%       | 35%       |        |                   | PREVISIONE DI CASSA             | PREVISIONE DI CASSA             | PREVISIONE DI CASSA             |
| % PONDERATA           | 9,84%     | 9,15%     | 9,07%     | 31,66%    | 32,43%    | 92,15% | 7,85%             | € 3.012.611,97                  | € 3.148.007,64                  | € 3.148.007,64                  |
|                       |           |           |           |           |           |        |                   | FCDE anno 2016                  | FCDE anno 2017                  | FCDE anno 2018                  |
|                       |           |           |           |           |           |        |                   | 256488,0321                     | 268015,3611                     | 268015,3611                     |

NOTE

(1) Si considerano tutti gli incassi intervenuti a residuo, a prescindere dall'esercizio di riferimento

CELLE DA COMPILARE

**BILANCIO DI PREVISIONE 2016-2018**

**Determinazione quota da accantonare a FCDE - ANNO 2016**

Importo totale accantonato a FCDE nel bilancio di previsione 2016

**Determinazione quota da accantonare a FCDE - ANNO 2017**

**Importo totale accantonato a FCDE nel bilancio di previsione 2017**

**Determinazione quota da accantonare a FCDE - ANNO 2018**

**Importo totale accantonato a FCDE nel bilancio di previsione 2018**

.....

**Data:** ..... **Il Responsabile finanziario:** .....

# **CALCOLO DEL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' - BILANCIO DI PREVISIONE 2016-2018 (ENTI NON SPERIMENTATORI) RECUPERO EVASIONE**

METODO DI CALCOLO A) - MEDIA RAPPORTI ANNUI

| Descrizione                                | Anno 2010    | Anno 2011    | Anno 2012    | Anno 2013    | Anno 2014    | MEDIA  | FONDO (100-media) | PREVISIONI DI ENTRATA Anno 2016 | PREVISIONI DI ENTRATA Anno 2017 | PREVISIONI DI ENTRATA Anno 2018 |
|--|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------|-------------------|---------------------------------|---------------------------------|---------------------------------|
| ACCERTAMENTI C/COMPETENZA                  | € 157.394,00 | € 150.000,00 | € 197.410,00 | € 205.402,15 | € 210.000,00 |        |                   | € 200.000,00                    | € 200.000,00                    | € 200.000,00                    |
| INCASSI C/COMPETENZA                       | € 59.833,89  | € 76.720,25  | € 7.743,48   | € 36.598,58  | € 59.473,70  |        |                   | PREVISIONE DI CASSA             | PREVISIONE DI CASSA             | PREVISIONE DI CASSA             |
| INCASSI C/RESIDUI TOTALI (1)               | € 136.459,99 | € 73.279,75  | € 79.035,76  | € 167.367,08 | € 115.028,80 |        |                   | € 186.778,65                    | € 186.778,65                    | € 186.778,65                    |
| INCASSI C/RESIDUI ES. N+1 SU RESIDUI ES. N |              |              |              |              |              |        |                   |                                 |                                 |                                 |
| INCASSI TOTALI                             | € 196.293,88 | € 173.813,53 | € 86.779,24  | € 203.965,66 | € 174.502,50 |        |                   | FCDE anno 2016                  | FCDE anno 2017                  | FCDE anno 2018                  |
| % INCASSATO/ACCERTATO                      | 124,71%      | 115,88%      | 43,96%       | 99,30%       | 83,10%       | 99,39% | 6,61%             | € 13.221,35                     | € 13.221,35                     | € 13.221,35                     |

METODO DI CALCOLO B) - RAPPORTO TOTALE ACCERTATO E INCASSATO

| Descrizione                                | Anno 2010    | Anno 2011    | Anno 2012    | Anno 2013    | Anno 2014    | MEDIA  | FONDO (100-media) | PREVISIONI DI ENTRATA Anno 2016 | PREVISIONI DI ENTRATA Anno 2017 | PREVISIONI DI ENTRATA Anno 2018 |
|--|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------|-------------------|---------------------------------|---------------------------------|---------------------------------|
| ACCERTAMENTI C/COMPETENZA                  | € 157.394,00 | € 150.000,00 | € 197.410,00 | € 205.402,15 | € 210.000,00 |        |                   | € 200.000,00                    | € 200.000,00                    | € 200.000,00                    |
| INCASSI C/COMPETENZA                       | € 59.833,89  | € 76.720,25  | € 7.743,48   | € 36.598,58  | € 59.473,70  |        |                   | PREVISIONE DI CASSA             | PREVISIONE DI CASSA             | PREVISIONE DI CASSA             |
| INCASSI C/RESIDUI TOTALI (1)               | € 136.459,99 | € 73.279,75  | € 79.035,76  | € 167.367,08 | € 115.028,80 |        |                   | € 186.778,65                    | € 186.778,65                    | € 186.778,65                    |
| INCASSI C/RESIDUI ES. N+1 SU RESIDUI ES. N |              |              |              |              |              |        |                   |                                 |                                 |                                 |
| INCASSI TOTALI                             | € 196.293,88 | € 173.813,53 | € 86.779,24  | € 203.965,66 | € 174.502,50 |        |                   | FCDE anno 2016                  | FCDE anno 2017                  | FCDE anno 2018                  |
| % INCASSATO/ACCERTATO                      | 124,71%      | 115,88%      | 43,96%       | 99,30%       | 83,10%       | 99,39% | 6,61%             | € 13.221,35                     | € 13.221,35                     | € 13.221,35                     |

METODO DI CALCOLO C) - MEDIA PONDERATA

| Descrizione                                | Anno 2010    | Anno 2011    | Anno 2012    | Anno 2013    | Anno 2014    | MEDIA        | FONDO (100-media) | PREVISIONI DI ENTRATA Anno 2016 | PREVISIONI DI ENTRATA Anno 2017 | PREVISIONI DI ENTRATA Anno 2018 |
|--|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|-------------------|---------------------------------|---------------------------------|---------------------------------|
| ACCERTAMENTI C/COMPETENZA                  | € 157.394,00 | € 150.000,00 | € 197.410,00 | € 205.402,15 | € 210.000,00 |              |                   | € 200.000,00                    | € 200.000,00                    | € 200.000,00                    |
| PESO PONDERAZIONE                          | 10%          | 10%          | 10%          | 35%          | 35%          |              |                   |                                 |                                 |                                 |
| ACCERTAMENTI PONDERATI                     | € 15.739,40  | € 15.000,00  | € 19.741,00  | € 71.890,75  | € 73.500,00  | € 195.871,15 |                   |                                 |                                 |                                 |
| INCASSI C/COMPETENZA                       | € 59.833,89  | € 76.720,25  | € 7.743,48   | € 36.598,58  | € 59.473,70  |              |                   | PREVISIONE DI CASSA             | PREVISIONE DI CASSA             | PREVISIONE DI CASSA             |
| INCASSI C/RESIDUI (1)                      | € 136.459,99 | € 73.279,75  | € 79.035,76  | € 167.367,08 | € 115.028,80 |              |                   | € 181.907,87                    | € 181.907,87                    | € 181.907,87                    |
| INCASSI C/RESIDUI ES. N+1 SU RESIDUI ES. N |              |              |              |              |              |              |                   |                                 |                                 |                                 |
| INCASSI TOTALI                             | € 196.293,88 | € 173.813,53 | € 86.779,24  | € 203.965,66 | € 174.502,50 |              |                   | FCDE anno 2016                  | FCDE anno 2017                  | FCDE anno 2018                  |
| PESO PONDERAZIONE                          | 10%          | 10%          | 10%          | 35%          | 35%          |              |                   |                                 |                                 |                                 |
| INCASSI PONDERATI                          | € 19.629,39  | € 17.381,35  | € 8.677,92   | € 71.387,98  | € 61.075,88  | € 178.152,52 | 9,05%             | € 180,92,12972                  | € 180,92,12972                  | € 180,92,12972                  |
| % INCASSATO/ACCERTATO                      |              |              |              |              |              | 90,95%       |                   |                                 |                                 |                                 |

METODO DI CALCOLO D) - PONDERAZIONE MEDIE

| Descrizione           | Anno 2010 | Anno 2011 | Anno 2012 | Anno 2013 | Anno 2014 | SOMMA  | FONDO (100-somma) | PREVISIONI DI ENTRATA Anno 2016 | PREVISIONI DI ENTRATA Anno 2017 | PREVISIONI DI ENTRATA Anno 2018 |
|-----------------------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|--------|-------------------|---------------------------------|---------------------------------|---------------------------------|
| % INCASSATO/ACCERTATO | 124,71%   | 115,88%   | 43,96%    | 99,30%    | 83,10%    |        |                   | € 200.000,00                    | € 200.000,00                    | € 200.000,00                    |
| PESO PONDERAZIONE     | 10%       | 10%       | 10%       | 35%       | 35%       |        |                   | PREVISIONE DI CASSA             | PREVISIONE DI CASSA             | PREVISIONE DI CASSA             |
| % PONDERATA           | 12,47%    | 11,59%    | 4,40%     | 34,76%    | 29,08%    | 92,29% | 7,71%             | € 184.587,86                    | € 184.587,86                    | € 184.587,86                    |
|                       |           |           |           |           |           |        |                   | FCDE anno 2016                  | FCDE anno 2017                  | FCDE anno 2018                  |
|                       |           |           |           |           |           |        |                   | 15412,13956                     | 15412,13956                     | 15412,13956                     |

NOTE

(1) Si considerano tutti gli incassi intervenuti a residuo, a prescindere dall'esercizio di riferimento

CELLE DA COMPILARE

**BILANCIO DI PREVISIONE 2016-2018**

**Determinazione quota da accantonare a FCDE - ANNO 2016**

[illegible]

**Determinazione quota da accantonare a FCDE - ANNO 2017**

[illegible]

**Determinazione quota da accantonare a FCDE - ANNO 2018**

[illegible]

**NOTE:** \_\_\_\_\_

**Data:** .....  
**Il Responsabile finanziario:** .....

# **CALCOLO DEL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' - BILANCIO DI PREVISIONE 2016-2018 (ENTI NON SPERIMENTATORI). Tit. 3 tip. 100**

METODO DI CALCOLO A) - MEDIA RAPPORTI ANNUI

| Descrizione                                | Anno 2010      | Anno 2011      | Anno 2012      | Anno 2013      | Anno 2014    | MEDIA  | FONDO (100-media) | PREVISIONI DI ENTRATA Anno 2016 | PREVISIONI DI ENTRATA Anno 2017 | PREVISIONI DI ENTRATA Anno 2018 |
|--|----------------|----------------|----------------|----------------|--------------|--------|-------------------|---------------------------------|---------------------------------|---------------------------------|
| ACCERTAMENTI C/COMPETENZA                  | € 2.130.217,67 | € 2.700.775,13 | € 2.503.626,50 | € 1.186.785,17 | € 970.138,70 |        |                   | € 1.115.782,00                  | € 1.115.782,00                  | € 1.115.782,00                  |
| INCASSI C/COMPETENZA                       | € 1.741.317,63 | € 2.166.228,79 | € 2.162.012,92 | € 826.615,93   | € 599.250,33 |        |                   | PREVISIONE DI CASSA             | PREVISIONE DI CASSA             | PREVISIONE DI CASSA             |
| INCASSI C/RESIDUI TOTALI (1)               | € 593.746,75   | € 391.075,15   | € 423.846,31   | € 276.362,54   | € 298.217,70 |        |                   | € 1.100.241,72                  | € 1.100.241,72                  | € 1.100.241,72                  |
| INCASSI C/RESIDUI ES. N+1 SU RESIDUI ES. N |                |                |                |                |              |        |                   |                                 |                                 |                                 |
| INCASSI TOTALI                             | € 2.335.064,38 | € 2.557.303,94 | € 2.585.859,23 | € 1.102.978,47 | € 897.468,03 |        |                   | FCDE anno 2016                  | FCDE anno 2017                  | FCDE anno 2018                  |
| % INCASSATO/ACCERTATO                      | 109,62%        | 94,69%         | 103,28%        | 92,94%         | 92,51%       | 98,61% | 1,39%             | € 15.540,28                     | € 15.540,28                     | € 15.540,28                     |

METODO DI CALCOLO B) - RAPPORTO TOTALE ACCERTATO E INCASSATO

| Descrizione                                | Anno 2010      | Anno 2011      | Anno 2012      | Anno 2013      | Anno 2014    | MEDIA  | FONDO (100-media) | PREVISIONI DI ENTRATA Anno 2016 | PREVISIONI DI ENTRATA Anno 2017 | PREVISIONI DI ENTRATA Anno 2018 |
|--|----------------|----------------|----------------|----------------|--------------|--------|-------------------|---------------------------------|---------------------------------|---------------------------------|
| ACCERTAMENTI C/COMPETENZA                  | € 2.130.217,67 | € 2.700.775,13 | € 2.503.626,50 | € 1.186.785,17 | € 970.138,70 |        |                   | PREVISIONE DI CASSA             | PREVISIONE DI CASSA             | PREVISIONE DI CASSA             |
| INCASSI C/COMPETENZA                       | € 1.741.317,63 | € 2.166.228,79 | € 2.162.012,92 | € 826.615,93   | € 599.250,33 |        |                   | € -                             | € -                             | € -                             |
| INCASSI C/RESIDUI TOTALI (1)               | € 593.746,75   | € 391.075,15   | € 423.846,31   | € 276.362,54   | € 298.217,70 |        |                   | FCDE anno 2016                  | FCDE anno 2017                  | FCDE anno 2018                  |
| INCASSI C/RESIDUI ES. N+1 SU RESIDUI ES. N |                |                |                |                |              |        |                   | € -                             | € -                             | € -                             |
| INCASSI TOTALI                             | € 2.335.064,38 | € 2.557.303,94 | € 2.585.859,23 | € 1.102.978,47 | € 897.468,03 |        |                   | € -                             | € -                             | € -                             |
| % INCASSATO/ACCERTATO                      | 109,62%        | 94,69%         | 103,28%        | 92,94%         | 92,51%       | 98,61% | 1,39%             | € -                             | € -                             | € -                             |

METODO DI CALCOLO C) - MEDIA PONDERATA

| Descrizione                                | Anno 2010      | Anno 2011      | Anno 2012      | Anno 2013      | Anno 2014    | MEDIA          | FONDO (100-media) | PREVISIONI DI ENTRATA Anno 2016 | PREVISIONI DI ENTRATA Anno 2017 | PREVISIONI DI ENTRATA Anno 2018 |
|--|----------------|----------------|----------------|----------------|--------------|----------------|-------------------|---------------------------------|---------------------------------|---------------------------------|
| ACCERTAMENTI C/COMPETENZA                  | € 2.130.217,67 | € 2.700.775,13 | € 2.503.626,50 | € 1.186.785,17 | € 970.138,70 |                |                   | € 1.115.782,00                  | € 1.115.782,00                  | € 1.115.782,00                  |
| PESO PONDERAZIONE                          | 10%            | 10%            | 10%            | 35%            | 35%          |                |                   |                                 |                                 |                                 |
| ACCERTAMENTI PONDERATI                     | € 213.021,77   | € 270.077,51   | € 250.362,65   | € 415.374,81   | € 339.548,55 | € 1.488.385,28 |                   |                                 |                                 |                                 |
| INCASSI C/COMPETENZA                       | € 1.741.317,63 | € 2.166.228,79 | € 2.162.012,92 | € 826.615,93   | € 599.250,33 |                |                   | PREVISIONE DI CASSA             | PREVISIONE DI CASSA             | PREVISIONE DI CASSA             |
| INCASSI C/RESIDUI (1)                      | € 593.746,75   | € 391.075,15   | € 423.846,31   | € 276.362,54   | € 298.217,70 |                |                   | € 1.085.491,07                  | € 1.085.491,07                  | € 1.085.491,07                  |
| INCASSI C/RESIDUI ES. N+1 SU RESIDUI ES. N |                |                |                |                |              |                |                   |                                 |                                 |                                 |
| INCASSI TOTALI                             | € 2.335.064,38 | € 2.557.303,94 | € 2.585.859,23 | € 1.102.978,47 | € 897.468,03 |                |                   | FCDE anno 2016                  | FCDE anno 2017                  | FCDE anno 2018                  |
| PESO PONDERAZIONE                          | 10%            | 10%            | 10%            | 35%            | 35%          |                |                   | 30290,92798                     | 30290,92798                     | 30290,92798                     |
| INCASSI PONDERATI                          | € 233.506,44   | € 255.730,39   | € 258.585,92   | € 386.047,46   | € 314.113,81 | € 1.447.979,03 | 2,71%             |                                 |                                 |                                 |
| % INCASSATO/ACCERTATO                      |                |                |                |                |              | 97,29%         |                   |                                 |                                 |                                 |

METODO DI CALCOLO D) - PONDERAZIONE MEDIE

| Descrizione           | Anno 2010 | Anno 2011 | Anno 2012 | Anno 2013 | Anno 2014 | SOMMA  | FONDO (100-somma) | PREVISIONI DI ENTRATA Anno 2016 | PREVISIONI DI ENTRATA Anno 2017 | PREVISIONI DI ENTRATA Anno 2018 |
|-----------------------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|--------|-------------------|---------------------------------|---------------------------------|---------------------------------|
| % INCASSATO/ACCERTATO | 109,62%   | 94,69%    | 103,28%   | 92,94%    | 92,51%    |        |                   | € 1.115.782,00                  | € 1.115.782,00                  | € 1.115.782,00                  |
| PESO PONDERAZIONE     | 10%       | 10%       | 10%       | 35%       | 35%       |        |                   | PREVISIONE DI CASSA             | PREVISIONE DI CASSA             | PREVISIONE DI CASSA             |
| % PONDERATA           | 10,96%    | 9,47%     | 10,33%    | 32,53%    | 32,38%    | 95,67% | 4,33%             | € 1.067.418,57                  | € 1.067.418,57                  | € 1.067.418,57                  |
|                       |           |           |           |           |           |        |                   | FCDE anno 2016                  | FCDE anno 2017                  | FCDE anno 2018                  |
|                       |           |           |           |           |           |        |                   | 48363,42725                     | 48363,42725                     | 48363,42725                     |

NOTE

(1) Si considerano tutti gli incassi intervenuti a residuo, a prescindere dall'esercizio di riferimento

CELLE DA COMPILARE



**BILANCIO DI PREVISIONE 2016-2018**

**Determinazione quota da accantonare a FCDE - ANNO 2016**

| Descriptione entrata                        | Riv. al bilancio VO      | Riv. al bilancio NO | Previsione di bilancio | Metodo scelto | % di accoglimento FCODE | Importo FCODE secondo i principi  | % di riduzione a max 55% | Importo accantonato a FCODE |
|---|--------------------------|---------------------|------------------------|---------------|-------------------------|---|--------------------------|-----------------------------|
| Entrate extratributarie Proventi da servizi | Tit. 3 cat. 1 e 2<br>CDS | Tit. 3 Tip. 100     | € 1.115.782,00         | B             | 1,39%                   | € 15.509,37   | 55%                      | € 8.530,15                  |
|   |                          |                     |                        |               |                         | € -   | -                        | € -                         |
|   |                          |                     |                        |               |                         | € -   | -                        | € -                         |
|   |                          |                     |                        |               |                         | € -   | -                        | € -                         |
|   |                          |                     |                        |               |                         | € -   | -                        | € -                         |
|   |                          |                     |                        |               |                         | € -   | -                        | € -                         |
|   |                          |                     |                        |               |                         | € -   | -                        | € -                         |
|   |                          |                     |                        |               |                         | € -   | -                        | € -                         |
|   |                          |                     |                        |               |                         | € -   | -                        | € -                         |
|   |                          |                     |                        |               |                         | € -   | -                        | € -                         |
|   |                          |                     |                        |               |                         | € -   | -                        | € -                         |
|   |                          |                     |                        |               |                         | € -   | -                        | € -                         |
|   |                          |                     |                        |               |                         | <b>Importo totale accantonato a FCODE nel bilancio di previsione 2016</b> |                          |                             |
|   |                          |                     |                        |               |                         | <b>€ 8.530,15</b>   |                          |                             |

**Determinazione quota da accantonare a FCDE - ANNO 2017**

[illegible]

**Determinazione quota da accantonare a FCDE - ANNO 2018**

[illegible]

**NOTE:** \_\_\_\_\_

**Data:** `carpet area color floor floor coverings`

Il Responsabile finanziario: .....

**BILANCIO DI PREVISIONE 2016-2018**

**Determinazione quota da accantonare a FCDE - ANNO 2016**

[illegible]

**Determinazione quota da accantonare a FCDE - ANNO 2017**

| Descrizione entrata   | Rit. al bilancio VO        | Rit. al bilancio NO | Previsione di bilancio | Metodo scelto | % di acc.to a FDE | Importo FDE secondo i principi | % di riduzione al (max 55%) | Importo accantonato a FDE |
|---|----------------------------|---------------------|------------------------|---------------|-------------------|--------------------------------|-----------------------------|---------------------------|
| Entrate extratributarie Proventi da sanzioni CDS :                | Tit. 3 art. 1 sanzioni CDS | Tit. 3 Tip. 200     | € 372.810,00           | B             | 31,85%            | € 118.739,99                   | 70%                         | € 83.117,99               |
|   |                            |                     |                        |               |                   | € -                            | -                           | € -                       |
|   |                            |                     |                        |               |                   | € -                            | -                           | € -                       |
|   |                            |                     |                        |               |                   | € -                            | -                           | € -                       |
|   |                            |                     |                        |               |                   | € -                            | -                           | € -                       |
|   |                            |                     |                        |               |                   | € -                            | -                           | € -                       |
|   |                            |                     |                        |               |                   | € -                            | -                           | € -                       |
|   |                            |                     |                        |               |                   | € -                            | -                           | € -                       |
|   |                            |                     |                        |               |                   | € -                            | -                           | € -                       |
| Importo totale accantonato a FDE nel bilancio di previsione 2011: |                            |                     |                        |               |                   | € 83.117,99                    |                             | € 83.117,99               |

**Determinazione quota da accantonare a FCDE - ANNO 2018**

[illegible]

**NOTE:** REPRODUCTION OF THIS DOCUMENT IS PROHIBITED WITHOUT THE WRITTEN PERMISSION OF THE U.S. GOVERNMENT PRINTING OFFICE.

Data: ..... **Il Benessere Finanziario:**

**BILANCIO DI PREVISIONE 2016-2018**

**Determinazione quota da accantonare a FCDE - ANNO 2016**

Importo totale accantonato a FODE nel bilancio di previsione 2016 € 51.312,36

**Determinazione quota da accantonare a FCDE - ANNO 2017**

|   |             |
|---|-------------|
| Importo totale accantonato a FCDE nel bilancio di previsione 2017 | € 45.229,80 |
|---|-------------|

**Determinazione quota da accantonare a FCDE - ANNO 2018**

Importo totale accantonato a FCDE nel bilancio di previsione 2018 € 54.921.90

**NOTE:**

**Responsable financiero:** .....